
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 860/2022

Determ. n. 726 del 28/06/2022

Oggetto: BENI IMMOBILI DI COMPETENZA PROVINCIALE IN LOCAZIONE ATTIVA E PASSIVA. 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI CONNESSI ALLE IMPOSTE DI 
BOLLO E DI REGISTRO PER L'ANNO 2022.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

• il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il  Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, approvati  

rispettivamente con Deliberazioni del Consiglio provinciale n. 42 e n. 43 del 16/12/2021;

•  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con  Provvedimento  del 

Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

•  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1686  del  29/12/2021  con  la  quale  la  dirigente  dell’Ufficio  di  Staff 

“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  della  P.O.  con responsabilità  di 

Determ. n. 726 del 28/06/2022 pag. 1/3



direzione  dell’unità  organizzativa  denominata  “PROVVEDITORATO  E  PATRIMONIO”,  assegnando  al 

sottoscritto varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti, fra cui la gestione 

amministrativa del patrimonio immobiliare e le utenze connesse;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti e a 

realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 

Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Considerato  che,  nell’ambito  delle  attività  assegnate  al  sottoscritto,  si  rende  necessario  assumere  a 

bilancio gli impegni di spesa riguardanti le imposte di bollo e di registro al fine di procedere alla registrazione 

presso l'Agenzia delle Entrate dei contratti, di locazione e comodato d'uso gratuito, in scadenza nell'anno 

2022  e  di  cui  questa  Provincia  è  parte  contrattuale,  come  indicato  nell'Allegato  A  al  presente 

provvedimento. Si dà a tal riguardo atto che, con appositi provvedimenti, verranno assunti accertamenti in 

entrata per importi pari alla metà delle spese di registrazione e di bollo normalmente (salva disposizione 

contraria  contenuta  nei  singoli  contratti)  da  rimborsarsi  alla  Provincia  da  parte  di  ciascuna  controparte 

contrattuale; 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

- Legge 56/2014;

- D.Lgs. 267/2022; 

- Vigente Statuto di questo Ente;

- Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

- di assumere gli impegni di spesa e gli accertamenti come specificato all’interno dell’Allegato A al presente 

provvedimento (allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);  

- di acquisire, pertanto, i visti della Dott.ssa Angela Toscani, responsabile del capitolo n. 1305 in uscita, e  

della Dott.ssa Stefania Cavanna, responsabile del capitolo n. 1741 in entrata;

-  di  dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul  sito “Amministrazione Trasparente” in 

conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 

assegnate allo  scrivente,  il  quale non si  trova in  conflitto  di  interessi  con quanto stabilito  nel  presente 

provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 

Determ. n. 726 del 28/06/2022 pag. 2/3



con f irma digitale

Determ. n. 726 del 28/06/2022 pag. 3/3



ALLEGATO A 
 

CAPITOLO DI SPESA E RELATIVI IMPORTI DA IMPEGNARE 

Descrizione capitolo Descrizione impegno 

Importo (Euro) COFOG V° LIVELLO COMP/FPV 

2022 2023 2024    

Cap. 1305 – IMPOSTE DI BOLLO E 
REGISTRO 

Imposte di registro anno 
2022 - per registrazione 
contratti di locazione e di 
comodato di competenza 

provinciale. 
Beneficiario: Agenzia delle 

Entrate 

€ 3.000,00 / / 01.3 
U.1.02.01.02.001 

COMP 

Cap. 1305 – IMPOSTE DI BOLLO E 
REGISTRO 

Imposte di bollo per 
registrazione contratto di 
comodato d’uso gratuito 

del “Mulino di Riè” 

€ 70,40 / / 01.3 
U.1.02.01.02.001 

COMP 

 
 
 
 

CAPITOLO DI ENTRATA E RELATIVO ACCERTAMENTO 

Descrizione capitolo 
Descrizione 

accertamento 

Importo (Euro) COFOG V° LIVELLO COMP/FPV 

2022 2023 2024    

Cap. 1741 – RIMBORSI E RECUPERI 

Rimborso quota parte 
spese di registrazione e 

di bollo contratto di 
comodato d’uso gratuito 

“Mulino di Riè” 
Debitore: Comune di Farini 

€ 135,20 / / -- 
E.3.05.02.03.002 

COMP 

 



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 860/2022 della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” ad oggetto “BENI 
IMMOBILI  DI  COMPETENZA  PROVINCIALE  IN  LOCAZIONE  ATTIVA  E  PASSIVA. 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI CONNESSI ALLE IMPOSTE DI 
BOLLO E DI REGISTRO PER L'ANNO 2022” si esprime il visto in qualità di responsabile del 
capitolo n. 1305.

Piacenza li, 28/06/2022 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
P.O. “Gestione della Attività finanziarie”

Dott.ssa Stefania Cavanna

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla  proposta  n.  860/2022 della P.O.  “Provveditorato e Patrimonio”  ad oggetto “BENI 
IMMOBILI  DI  COMPETENZA  PROVINCIALE  IN  LOCAZIONE  ATTIVA  E  PASSIVA. 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI CONNESSI ALLE IMPOSTE DI 
BOLLO E DI REGISTRO PER L'ANNO 2022” si esprime il visto in qualità di responsabile del 
capitolo n. 1741.

Piacenza li, 28/06/2022 

Sottoscritto dalla Responsabile della P.O.
(CAVANNA STEFANIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 726 del 28/06/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 860/2022

Oggetto:  BENI IMMOBILI DI COMPETENZA PROVINCIALE IN LOCAZIONE ATTIVA E PASSIVA. 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI CONNESSI ALLE IMPOSTE DI BOLLO 
E DI REGISTRO PER L'ANNO 2022. 

CAP. 1305 IMP. 2022/412-413
CAP. 1741 ACC. 2022/353

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 30/06/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 726 del 28/06/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  BENI IMMOBILI DI COMPETENZA PROVINCIALE IN LOCAZIONE ATTIVA E PASSIVA. 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI CONNESSI ALLE IMPOSTE DI BOLLO 
E DI REGISTRO PER L'ANNO 2022. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 30/06/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


